
MARÇO DE 2023

AB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVULGUE-SE

Mat. SIAPE 1042689 
Diretor Geral 

IF PB - Campus Cajazeiras

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966



Hegildo Holanda Gonçalves

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Gemierson Valois da Mota Cândido 
Emanuel da Silva Oliveira

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos
Lúcio Ricardo Nogueira Farias
Heloíza Moreira Silva
Raimunda de Souza Ferreira
Roberto Rolim Lopes
Gilberto Soares Sarmento
Cássio Ramon Moura Lima

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Daniela Miguel de Souza Morais 

Daniela Miguel de Souza Morais 

Geronimo Barbosa Alexandre

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto

Maria Socorro Saraiva
Suely Vital da Silva
George da Cruz Silva

João Vitor de Queiroz Marques
Tayla Fernanda Serantoni da Silveira

Jailton Ferreira Moreira____________
Robson Arruda dos Santos
Leandro Luttiane da Silva Linhares

Fábio Abrantes Diniz
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa

André Lira Rolim

Direção Geral________________________________________
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa_________________________________
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais_________________
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Educacionais Especificas__________________________

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino

Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca_____________________________________
Coordenação de Recursos Audiovisuais__________________________

Coordenação Pedagógica_____________________________________
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria

Coordenação do CT em Eletromecânica__________________________
Coordenação do CT em Edificações_________________________
Coordenação do CST em Automação Industrial____________________
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática_________

Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática _______________________________________________
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática_____________________
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Secretaria da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças

Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte

Coordenação de Planejamento

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Línguas _____________________________

Núcleo de Assuntos Internacionais

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação 



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÀO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO______________________



PORTARIA 61/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 20/12/2023.

- Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

- Anrafel Silva Meira - SIAPE: 2039113

- Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159

- Fabio Araujo de Lima - SIAPE: 2680284

- Gilvandro Vieira da Silva - SIAPE: 1108180

- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095

- João Vitor de Queiroz Marques - SIAPE: 1380234

- José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

- Martiliano Soares Filho - SIAPE: 1206209

- Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campc/sCajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão:

I - Constituir a Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Controle e Automação, no âmbito do IFPB/ Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA NQ 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ne 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,



PORTARIA 62/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 20/12/2023.

s

s t A[.l
Código

Verificador:

Código de Autenticação:

- Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

- Alan Gonçalves Paulo e Silva - SIAPE: 3288074

- Emanoel Raimundo Queiroz Chaves Junior - SIAPE:1413302

- José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

- Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

- Maria Rivânia Carlos de Morais - SIAPE: 1104314

397814
09c40cc419

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 06/03/2023 10:35:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N? 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I - Constituir a Comissão responsável pelo Processo de Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Engenharia 

de Controle e Automação, no âmbito do IFPB-PB/Campus- Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão:

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 06/03/2023 10:35:42.

397830
b4f2f90979

Código de Autenticação:

Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 03/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

l-W

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 63/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de março de 2023.

RESOLVE:

no

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Constituir a Comissão Permanente para Análise Financeira das Ações de Extensão e Pesquisa, 
âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão:

398873
56b021elca

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETORIA) GERAL CD2 - OG-CZ, em 06/03/2023 15:39:26.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Na 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 
25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Na 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821
- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- Maria das Graças Moreira de Almeida - SIAPE: 1888057
- Rafael Rodrigues Lopes - SIAPE: 1813889
- Roberto Rolim Lopes - SIAPE: 1733723
- Suely Arruda dos Santos - SIAPE: 1824419

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do WPQ/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAR em 06/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 64/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de março de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

etronícarnente)

400970 
f0c4772672

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 09/03/2023 16:46:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

0

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria ns 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n5 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

£0

0^^

tf
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Designar a servidora JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE ns. 1134009, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
desempenhar a Função de Coordenadora dos Cursos Técnicos em Edificações do Campus-Cajazeiras, Código 

FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 65/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Solicitação das Assinaturas
Ao Assinar Será Anexado ao Processo

Visualização do Documento (0.04 MB)

RESOLVE:

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1/2

1

II - elogiar o servidora pela dedicação e zelo com que desempenhou as 

atribuições que lhes foram conferidas;

PORTARIA 65/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de março 

de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Processos nos quais está incluído c ativo
https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/400960/

14/04/2023, 14:51

Cancelado Ostensivo (Público)

PORTARIA 65/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Solicitada a

Abinadabe Andrade

Situação

Deferida

Solíeitante

Heloiza Moreira
Data Resposta

09/03/2023 16:47:06

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2065/2022-Reitoria de 
24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada 

no DOU de 11/12/2019,

I - dispensar, a pedido, a servidora TAYLA FERNANDA SERANTONI DA 
SILVEIRA Matrícula SIAPE n°. 1058225, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da 
Função de Coordenadora dos Cursos Técnicos em Edificações do Campus- 

Cajazeiras, Código FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/400960/


13/03/2023 10:35:47

09'03 202?' 16:47:24

Finalização por Abinadabe Andrade
09 O? 2023 16:47:06

09/03/2023 09:29:53

09/03 '202?' 09:28:40

09 03 2023 09:23:37

Criação por Heloiza Moreira

2/2https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/400960/

Cancelar documento por Heloiza Moreira 
Publicação posterior com mesmo ato.

Assinatura por Abinadabe Andrade
Documento assinado por ABINADABE ANDRADE (1042689)

Edição por Heloiza Moreira
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Edição por Heloiza Moreira
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

14/04/2023,14:51 PORTARIA 65/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Documentos Vinculados
Interessados
Revisores

+ Registro de Ações
Total de 6 itens

Total de u itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/400960/


PORTARIA 66/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de março de 2023.

RESOLVE:

II - Elogiar o servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas;

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

assinado e

10/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-Este documento foi emitido pelo SUAP em 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeado pela Portaria ns 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria n5 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 10/03/2023 11:05:48.

I - Dispensar, a pedido, o servidor GEORGE DA CRUZ SILVA Matrícula SIAPE n®. 3344544, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de 
Coordenador da Unidade Acadêmica da Área de Indústria do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

401673
22eeaeb910

ô
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 67/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de março de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado sietton icarnentíi

10/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-Este documento foi emitido pelo SUAP em 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

401659 
a43alb9489

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG<Z, em 10/03/2023 11:06:45.

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeado pela Portaria n5 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

3

I - Designar a servidora TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIRA Matrícula SIAPE n9. 
1058225, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para desempenhar a Função de Coordenadora da Unidade Acadêmica da Área de Indústria do 

Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 68/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de março de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

13/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 13/03/2023 11:25:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeado pela Portaria nQ 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

402252
862639b51b

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

I — Designar a servidoraTAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIRA Matrícula SIAPE nfi. 
1058225, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para desempenhar a Função de Coordenadora da Unidade Acadêmica da Área de Indústria do 

Campus-Cajazeiras, Código FUC-01, ficando dispensada da função que atualmente ocupa;

II - Revogar as disposições em contrário contidas na Portaria NQ 67, de 10 de março de 2023, publicada no 

D.O.U em 13 de março de 2023;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 69/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 16 de março de 2023.

RESOLVE:

Portaria 118 - COLOGMaterial: Ácido Nitrico Número de Ordem: 7.3.0010

III - Revogar a Portaria 318/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

16/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ne 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

II - O material será utilizado e armazenado pelo Laboratório de Geotecnia do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba - Campus Cajazeiras, sob responsabilidade do Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em 
Engenharia Civil, Professor Robson Arruda dos Santos.

404570

6ada8ba6df

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - OG-CZ, em 16/03/2023 10:41:23.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Sl

I - Autorizar o servidor Robson Arruda dos Santos, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE ne 3770585, e responsável por pesquisas na área de durabilidade de estruturas no Laboratório de Materiais e 
Técnicas Construtivas, a representar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Cajazeiras na 
aquisição de material, conforme as especificações abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 70/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de março de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

1980879Cassio Ramon Moura Lima

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 3e - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 49 - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

21/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 21/03/2023 14:57:45.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Art. 1? — Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o, da Instrução Normativa 

SG/SEDGGD/ME n" 40, de 22 de maio de 2020.

Art. 2- — Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do Processo 

Eletrônico n° 23324.001174.2023-37 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 406585
Verificador: 8c69f3b599
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA, nomeado pela 

Portaria N« 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nR 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da 

Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 71/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de março de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

2680284Fabio Araujo de Lima

1743544Raphaell Maciel de Sousa

Art. 3s - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4^ - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

21/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https'.//suap.ifpb.edu.br/autenticar- SÈ

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 21/03/2023 14:57:59.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela 

Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da 

Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n." 40, de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente) 

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Art. I9 - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6 , da Instrução Normativa 

SG/SEDGGD/ME n“ 40, de 22 de maio de 2020.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 406616

Verificador: 4805931ef5

Código de Autenticação:

Art. 2e - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do Processo 

Eletrônico n° 23324.000314.2023-50 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n." 40/2020.

file:////suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 72/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de março de 2023.

í3ssí nsdo etetra n=isnto

21/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeado pela Portaria n8 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria na 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

406755

63fe3dcObb

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL- CD2 - DG-CZ, em 21/03/2023 18:06:51.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

RESOLVE conceder Abono de Faltas a servidora TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIRA, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 
20.03.2023 a 27.03.2023, nos termos do artigo 97, III, “a”, da Lei nQ 8.112/90, com a redação dada pela Lei n8 

9.527/97.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 73/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de março de 2023.

RESOLVE localizar o servidor, abaixo relacionado, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue:

VIGÊNCIASETOR DE LOTAÇÃONOME DO SERVIDOR

16.01.2023Coordenação de PesquisaLeonardo Pereira de Lucena Silva

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

22/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-Este documento foi emitido pelo SUAP em 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

407052 

d85b5b7f64

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 22/03/2023 14:01:28.

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria 

ne 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

«»•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 74/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de março de 2023.

RESOLVE:

316/2022naPortariana

III - Esta portaria entra em vigor desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I— Designar o servidor Alan Gonçalves Paulo e Silva, SIAPE: 3288074, para substituir o titular da 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria do IFPB/Campus Cajazeiras;

407098 
da7573440d

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 22/03/2023 14:05:08.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-.RE.ITORIA, DE 
28/11/2019,

I I - Revogar as disposições em contrário contidas 
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de dezembro de 2022.;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 75/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de março de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

1980879Cassio Ramon Moura Lima

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 35 - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4Ç - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 24/03/2023 08:44:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 2- — Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do Processo 

Eletrônico n° 23324.001227.2023-10 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n." 40/2020.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Código 408050
Verificador: 26bcd057cl
Código de Autenticação:

Art. I9 - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o, da Instrução Normativa 

SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela 

Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da 

Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 76/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de março de 2023.

RESOLVE:

3770585SIAPE:Orientador(a)Robson Arruda dos Santos

3283826SIAPE:Raquel Ferreira do Nascimento

CPF:Avaliador(a) Externo(a)Leonardo de Souza Dias

A defesa aconteceu no dia 15 de fevereiro de 2023, às 19:00h, na sala 304, neste Campus.

II - Revogar a Portaria 59/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB;

Francisco Igor de Sousa Abreu
Jefferson Rodrigo de Abreu Coura

Examinador(a)
Interno(a)

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do 

Trabalho de Conclusão de Curso dos(as) Alunos(as):

Intitulado: "ANÁLISE DA EFICIÊNCIA DO LIGANTE EM CONCRETOS DOSADOS COM 

EMPACOTAMENTO DE PARTÍCULAS.":

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

“*.158.534-“

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N° 2065/2022- 
REITORLA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 24/03/2023 15:59:31.

408446
afb93d5b37

Código de Autenticação:

Código 
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 77/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 27 de março de 2023.

RESOLVE:

Presidente da Comissão Local - Hegildo Holanda Gonçalves - SIAPE n^ 1854276

Grupo de Trabalho 1 (GT-I): Integrados

Grupo de Trabalho 2 (GT-II): Subsequentes

Grupo de Trabalho 3 (GT-III): PROEJA

III - estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

- Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE n- 1030634 - Coordenador do GT-I

- Alan Goncalves Paulo e Silva - SIAPE ne 3288074

- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa - SIAPE n^ 1804342

- Claudenice Alves Mendes - SIAPE ne 1571440

- Maria Aparecida da Silva - SIAPE n? 1742399

-Tayla Fernanda Serantoni da Silveira - SIAPE n9 1058225 - Coordenadora do GT-II

- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE n9 1134009

- Joao Vitor de Queiroz Marques - SIAPE n9 1380234

- Vanda Lucia Batista dos Santos Souza - SIAPE n9 1323119

- Antonia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE n9 1854425 - Coordenadora do GT-III

- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE n9 3292479

- Maria Socorro Saraiva - SIAPE n9 1101880

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

comissão e seus Grupos de Trabalho;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I - Constiuir a Comissão Local para as Discussões Relacionadas ao Processo de Reformulação dos Regulamentos 

Didáticos dos Cursos Técnicos (Integrados, Subsequentes e PROEJA), subdividida em três Grupos de Trabalho 

(GTs), no âmbito do IFPB/CampusCajazeiras;



Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 27/03/2023 14:00:24.

408949

20704b7642
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 78/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de março de 2023.

RESOLVE:

- Luan Carvalho Santana de Oliveira - SIAPE 1995565

- Milson dos Santos Barbosa - SIAPE 3311961

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 60 (sessenta) dias.

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 29/03/2023 11:30:54.

410116
600539220c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir a Comissão Local para Elaboração dos Mapas de Riscos dos Laboratórios, no âmbito do IFPB 

Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

comissão:

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria N® 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 79/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de março de 2023.

RESOLVE:

Grupo de Trabalho 1 (GT-I): Integrados

Grupo de Trabalho 2 (GT-II): Subsequentes

Grupo de Trabalho 3 (GT-III): PROEJA

III - Revogar a Portaria 77/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 27 de março de 2023;

IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

I - Constituir a Comissão Local para as Discussões Relacionadas ao Processo de Reformulação dos Regulamentos 

Didáticos dos Cursos Técnicos (Integrados, Subsequentes e PROEJA), subdividida em três Grupos de Trabalho 

(GTs), no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

Presidente da Comissão Local:

- Hegildo Holanda Gonçalves - SIAPE ne 1854276

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

comissão e seus Grupos de Trabalho;

- Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE nQ 1030634 - Coordenador do GT-I

- Alan Goncalves Paulo e Silva - SIAPE n5 3288074

- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa - SIAPE ne 1804342

- Claudenice Alves Mendes - SIAPE n5 1571440

- Maria Aparecida da Silva - SIAPE n9 1742399

- Tayla Fernanda Serantoni da Silveira - SIAPE n9 1058225 - Coordenadora do GT-II

- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE n9 1134009

- Joao Vitor de Queiroz Marques - SIAPE n9 1380234

- Vanda Lucia Batista dos Santos Souza - SIAPE n9 1323119

- Antonia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE n9 1854425 - Coordenadora do GT-III

- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE n9 3292479

- Maria Socorro Saraiva - SIAPE n9 1101880

- Simone Formiga Albuquerque - SIAPE n9 1099480

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

t -íi
’ÍW

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 29/03/2023 11:31:11.

Código 410112
Verificador: 7ecb6ae9f4
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 80/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de março de 2023.

RESOLVE:

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAR em 28/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

409851
6b84d39792

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 29/03/2023 11:31:40.

(assinado .eletronicamente)

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do IF PB Campus Cajazeiras

«
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Art. 1° Conceder Abono de Falta ao servidorJOSÉ RAMON NUNES FERREIRA do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, referente aos dias 22, 23, 24, 27, 28 e 29.03.2023, nos termos do artigo 98 da Lei 9.504/97;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 

nomeado pela Portaria ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria nB 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e conforme o que consta no Processo 

Ne. 23324.001093.2023-37,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 81/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de março de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência até o encerramento do evento.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 30/03/2023 11:27:29.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N« 2065/2022-REITOR1A/IFPB. DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

NQ 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

410761 
a97e6239e9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAR em 30/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

I - Designar a servidora Thaís Norberta Bezerra de Moura, matrícula SIAPE ne 1925302, Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para atuar como Chefe de 

Delegação dos atletas do Campus Cajazeiras que participarão dos Jogos Intercampi do IFPB 2023;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 82/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de março de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

2264095JOAB SOBREIRA DE ANDRADE

JOÃO VITOR DE QUEIROZ MARQUES 1380234

Art. 3Ç - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado peta 

Portaria N» 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n^ 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da 

Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

Art. 2- — Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do Processo 

Eletrônico n° 23324.001101.2023-45 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 30/03/2023 16:07:09.

Código 411139
Verificador: b2d2eal5f6
Código de Autenticação:

Art. I5 - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o, da Instrução Normativa 

SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAR em 30/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 83/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de março de 2023.

RESOLVE:

Jonas Felex Rodrigues

1167855SIAPE:Orientador(a)Alecvan de França Sousa

CPF:Coorientador(a)Regina Maria Pereira de Souza

1945652SIAPE:Avaliador(a) Interno(a)Cicero Joelson Vieira Silva

3283826SIAPE:Avaliador(a) Interno(a)Raquel Ferreira do Nascimento

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do 
Trabalho de Conclusão de Curso dos(as) Alunos(as):

Intitulado: "Gestão financeira das micro e pequenas empresas do ramo da construção civil 
na Cidade de Cajazeiras-PB.":

II - A defesa aconteceu no dia 28 de março de 2023, às 14:00h, no ambiente virtual meet, 
sala: https://meet.google.com/poz-hpiv-gct.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 31/03/2023 13:20:46.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

411666
Ie25eff5ff

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do \FPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

***.342.444-“

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,

https://meet.google.com/poz-hpiv-gct
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: ABR2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

ABINADABE SILVA ANDRADE
ALAN GONCALVES PAULO E SILVA 
FRANCISCO EDVAL LEITE TAVARES 
ISLEIMAR DE SOUZA OLIVEIRA 
JOSEFA TAVARES VIEIRA

ORGAO:
UORG:

1042689
3288074
1100482
1901933
1871175

2023 17ABR2023
2023 20ABR2023
2023 24ABR2023
2023 24ABR2023
2023 10ABR2023

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

06MAI2023 2°PARC 
02MAI2023 1°PARC
2 8ABR2 023 IoPARC 
08MAI2023 2 o PARC 
20ABR2023 2oPARC

2
14ABR2023

15:03

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: ABR2023

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

PERCENTUALTOTAL
100 %1830183SERVIDORES EM EXERCÍCIO:

2 %505SERVIDORES EM FERIAS

: SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUORFIM DE RELATORIO

ORGAO:
UORG:

COM CARGO 
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

3
14ABR2023

15:03

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL
RELACAO DE FERIAS POR UORG



1

DE SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A SBOLETIM

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÀO DE PESSOAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO


